



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2021 - 773
Ref. LOBMA/MOKLH
Dato: 9. april 2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	I/S Gunderup Deponi
Virksomhedens adresse	Gunderupvej 1 A, 9550 Mariager
CVR nummer	46222954
Virksomhedstype	5.4 Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t
Tidspunkt for tilsynet	21. marts 2024
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	2. feb. 2024
Deltagere fra virksomheden	Jacob Hollerup Mikkelsen
Øvrige deltagere	Ingen
Tilsynet udført af	Louise Bjerregaard Madsen
Tilsynet omfattede	Tilsyn med sætninger, skred, blotlagt affald
Materiale udleveret	Der er ikke udleveret materiale ifm. tilsynet



Figur 1 Det grønne markerede område i nærheden af den røde prik er I/S Gunderup Deponi.

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
26-05-2023	Påbud efter MBL, undtagen §41 a eller b	Tilføje PFAS til egenkontrolprogrammet

Indberetninger om egenkontrol

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn. Næste årsrapport skal indsendes senest 1. aug. 2024.

Jordforurening

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

Liste over gældende afgørelser:

1. Vilårsændring af krav til slutafdækning og egenkontrol efter nedlukning og slutafdækning af deponi af. 29. maj 2018
2. Accept af nedlukningsplan af 29. maj 2018
3. Miljøgodkendelse af fortsat drift af deponiet af 29. januar 1996
4. Påbud af 26. maj 2023 om tilføjelse af PFAS til egenkontrolprogrammet

Gennemgang af miljøforhold

Der er ikke flere genbrugsaktiviteter eller andre biaktiviteter oven på Gunderup Deponi. Aktiviteterne er lukket ned. Maskinhallen på den sydvestlige del af grunden er udlånt til oplag. Maskinhallen, pumpestationen og brovægten ligger uden for membranen.

Generelle forhold

Der er ingen bygninger eller tætte belægninger tilbage oven på deponiet.

Indretning og drift

Deponiet er godkendt slutafdækket 15. april 2021.

Der blev ikke observeret nogen jordskred på deponiet. Men der var flere steder, hvor slutafdækningen havde sat sig væsentlig og resulteret i større lavninger i deponiet. I den ene lavning stod der fortsat vand.

Derudover var der et enkelt sted sket en større erosion af skrænten formodentlig grundet afledning af vand fra toppen af deponiet. Der kunne ikke ses blotlagt affald ned langs skrænten.



Figur 2 Tv. Stillestående vand ovenpå deponiet. Omkring pælen er slutafdækningen sunket omkring 70 cm. Th. Erosion af slutafdækningen langs skrænten ned mod pumpehuset. Formodes at skyldes større regnhændelser.



Figur 3 To større sætninger i deponiet.

Luftforurening

Der kunne ikke ses tegn på emissioner af gas fra deponiet i form af afsvedne områder.

Lugt

Der blev ikke observeret lugtgener fra deponiet.

Spildevand

I forbindelse med at deponiet blev endelig nedlukket blev perkolatbrøndene opdateret med nye pumper, og der blev lavet en ny pumpestation på anlægget, som samler spildevand fra oplandet sammen med perkolatet fra deponiet inden det pumpes til forsyningselskabets renseanlæg. Der er aftale med forsyningselskabet om at de udfører årlig service og kalibrering på flowmålerne. Forsyningselskabet er koblet på alarmsystemet for pumpe-systemet og har i 2023 været ude et par gange grundet strømnedbrud og genopstartet pumperne. Den ene pumpe blev udskiftet forholdsvis kort tid efter den var installeret, da den blev stoppet til med Struvit. Dette har ikke været et problem siden.

Støj

Ingen bemærkninger.

Affald

Der blev ikke observeret efterladt affald ovenpå det nedlukkede deponi.

Overjordiske olietanke

Der er ingen overjordiske olietanke på anlægget.

Jord og grundvand

Deponiets evt. påvirkning af grundvandet bliver gennemgået ifm. årsrapporten, og adresseres ikke yderligere her.

Til- og frakørsel

Ingen bemærkninger.

Driftsforstyrrelser og uheld

Se under spildevand.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Det henstilles, at områder med sætninger i deponiet udbedres, så det er plant med det omkringliggende deponi, og at der senest d. 1. juli 2024 er indsendt dokumentation for, at det er udført.
2. Det henstilles, at slutafdækningen på skrænten, hvor der er sket erosion af slutafdækningen udbedres, og at der senest d. 1. juli 2024 er indsendt dokumentation for, at det er udført.
3. Anlægget anbefales at holde opsyn med deponiets skrænter ved større regnhændelser og efter længere perioder med regn, for at sikre, at der ikke fortsat er problemer med erosion af skrænterne, og at der er en tilfredsstillende nedsivning af overfladevandet ned igennem deponiet.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.